REPUBLICA MOLDOVA
Consiliul ordsenesc Cricova

PECITYBJIMKA MOJII0OBA
Kpukosckuit ropoackoit Coser

PRIMARIA NPUMDPUSMA

DECIZIE nr.2/8
din 14 decembrie 2023

Cu privire la repartizarea mijloacelor
financiare din Fondul de Rezervi al
Primariei orasului Cricova pe anul 2023

In scopul acordarii ajutorului financiar persoanelor cu dificiente de vaz conform
demersului Organizatiei Teritoriale Chigindu ”Asociatia nevézitorilor din Moldova”,
persoanelor bolnave oncologice si in conformitate cu prevederile deciziilor Consiliului
Oragdnesc Cricova nr. 2/5 din 17.03.2011 ,,Cu privire la aprobarea Regulamentului
privind modul de formare si utilizare a mijloacelor Fondului de Rezerva al Primériei or.
Cricova ”, nr. 8/46 din 29.11.2022 ,,Cu privire la aprobarea bugetului orasului Cricova pe
anul 2023 in lectura a doua”, si in conformitate cu art. 14, alin.2, lit. n) din Legea
Republicii Moldova nr. 436 — XVI din 28.12.2006 “Privind administratia publica
locald”, Consiliul ordsenesc Cricova DECIDE:

1. Se repartizeaza suma de 9000,00 lei din Fondul de Rezervd al Primériei orasului
Cricova pe anul 2023 pentru acordarea ajutorului financiar persoanelor cu dificiente de
vaz , conform listei din anexa nr.2. (9 persoane a cite 1000,00 lei).

2. Se repartizeaza suma de 5000,00 lei din Fondul de Rezerva al Primariei orasului
Cricova pe anul 2023 cet. || b 2d:csa: or. Cricova, str.
I > tru procurarea medicamentelor (bolnav oncologic).

3. Se repartizeazda suma de 5000,00 lei din Fondul de Rezervd al Primariei orasului
Cricova pe anul 2023 cet |||l domiciliat adresa: or. Cricova, I
I < (v procurarea medicamentelor (bolnav oncologic).

4. Contabila-sefa a primariei orasului Cricova, dna Galina Cravcesco, va asigura
indeplinirea prevederilor prezentei decizii;

5. Comisia pentru buget finante, economie si reforme, comisia pentru protectia sociala,
sanatate publicd si muncd vor asigura controlul indeplinirii prevederilor prezentei
decizil. )

Presedinte de sedinta: , Denis Sova /f.’f,f/. 2

Contrasemnat: [37 a

Secretar- interimar al Consiliulum W Natalia Spatarﬁ\ an QYT S5l


Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный


Anexa nr. 1
la decizia Consiliului Orisenesc Cricova

nr.2/8 din 14.12. 2023

Repartizarea mijloacelor financiare
din Fondul de Rezerva al Primariei or. Cricova pe anul 2023

/lei/
10.90.12 Protectie sociala in cazuri exceptionale
11185 Aparatul primarului Cricova
272000 Prestatii de asistenta social 19000,00
272600 Ajutoare banesti 19000,00

P

[/

Secretar- interimar al Consiliului/f} _Natalia Spataru

1)

Anexa nr.2
la decizia Consiliului Ordsenesc Cricova
nr.2/8 din 14.12. 2023

Lista persoanelor nevazatori din orasul Cricova

Nr. | Nume, prenume Adresa la domiciliu Numair de contact

| tel.:
| tel.:
| tel.:
 tel.:
| tel.:
tel.:

Secrétar- interimar al Consiliului

n



Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный


Nota informativa

In baza demersului Organizatiei Teritoriale Chisindu” Asociatia nevidzitorilor din
Moldova” este necesar de alocat mijloace financiare in suma de 9000,00 lei din
Fondul de Rezerva al primariei oragului Cricova pe anul 2023 persoanelor cu difici-

ente de vaz. Conform solicitdrilor persoanelor bolnave oncologice si
W este necesar de alocat mijloace financiare in suma de 10000,00 lei(a cite
2

e1) din Fondul de Rezervi al primriei orasului Cricova pe anul 2023.

Exec: G.Cravcesco


Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный


